Resultado Final Edital 11/2021

EDITAL 011/2021 – PROPESP

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO MÉDIO

PIBIC-EM

    RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP) torna público o resultado final da seleção de

propostas para o Edital 11/2021 do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica no Ensino

Médio (PIBIC-EM), compreendido pelos subprogramas PIBIC-EM/CNPq, PIBIC-EM/UFPA - Ações

Afirmativas e PIBIC-EM/UFPA - Ensino Técnico. A concessão das bolsas levou em conta a hierarquização de

todas as solicitações recebidas, com base na pontuação alcançada por cada pesquisador em sua respectiva

Planilha de Pontuação para Produção Científica e a adequação da solicitação por subprograma, conforme

as normas estabelecidas pelo Edital.

A VISUALIZAÇÃO DAS COTAS CONCEDIDAS NESTE RESULTADO ESTARÁ DISPONÍVEL A PARTIR DE

23/08/2021, NO SIGAA (http://sigaa.ufpa.br). A INDICAÇÃO DOS BOLSISTAS DEVE SER FEITA NO

PERÍODO 25 DE AGOSTO A 10 DE SETEMBRO DE 2021, por meio do preenchimento e envio do formulário

(anexo)  para o endereço ic.em.ufpa@gmail.com. Todos os bolsistas devem ter os dados bancários

informados no momento da indicação, conforme descrito adiante, a fim de garantir o percebimento da

bolsa:

 Bolsistas contemplados com cota do subprograma PIBIC-EM/CNPQ deverão ter, obrigatoriamente,

conta bancária no Banco do Brasil; ou, poderão receber as mensalidades por meio de contrarrecibo,

conforme item 9.3 do Edital;

 Bolsistas contemplados com os subprogramas PIBIC-EM/UFPA-Ações Afirmativas e PIBIC-EM/UFPA -

Ensino Técnico poderão receber as mensalidades somente via conta corrente dos seguintes bancos:

Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal, Santander, Bradesco, Itaú ou BanPará.

Belém, 23 de agosto de 2021.

                Maria Iracilda Sampaio                                              Germana Maria Araújo Sales
                Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação     Diretora de Pesquisa

                Luana Roriz                                                                                                          Werllem Dantas
                Coordenadora de Iniciação Científica                                                             Coordenadora de Projetos

                Daniel Souza Barroso
                Assessor para o Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

mailto:ic.em.ufpa@gmail.com

Resultado Final Edital 11/2021

PESQUISADOR UNIDADE
N.º DE
BOLSAS

SUBPROGRAMA

1. ANTONIA MARIA RODRIGUES BRIOSO ESCOLA DE APLICACAO 1 PIBIC-EM/UFPA-AF

2. AUREO DEO DE FREITAS JUNIOR ESCOLA DE MÚSICA 4 PIBIC-EM/UFPA-ET

3. BERNARDO NUNES DE MORAES NETO INSTITUTO DE TECNOLOGIA 1 PIBIC-EM/CNPQ

4. BRENO CESAR DE OLIVEIRA IMBIRIBA INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 1 PIBIC-EM/CNPQ

5. CELSON HENRIQUE SOUSA GOMES ESCOLA DE MÚSICA 2 PIBIC-EM/UFPA-ET

6. CESARIO AUGUSTO PIMENTEL DE ALENCAR INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA ARTE 1 PIBIC-EM/CNPQ

7. DANIEL SOUZA BARROSO ESCOLA DE APLICAÇÃO 4 PIBIC-EM/UFPA-AF,
PIBIC-EM/CNPQ

8. DENISE MACHADO CARDOSO INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 1 PIBIC-EM/CNPQ

9. EDER MILENO SILVA DE PAULA INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 1 PIBIC-EM/CNPQ

10. EDILSON DOS PASSOS NERI JUNIOR ESCOLA DE APLICAÇÃO 2 PIBIC-EM/UFPA-AF

11. ELANE CRISTINA RODRIGUES GOMES ESCOLA DE APLICAÇÃO 4 PIBIC-EM/UFPA-AF

12. ELIANA TELES RODRIGUES CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ABAETETUBA 1 PIBIC-EM/CNPQ

13. EUNÁPIO DUTRA DO CARMO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO MARAJÓ - BREVES 1 PIBIC-EM/CNPQ

14. EUNICE LEA DE MORAES INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCACAO 1 PIBIC-EM/CNPQ

15. FERNANDO LACERDA SIMÕES DUARTE ESCOLA DE MÚSICA 2 PIBIC-EM/UFPA-ET

16. FRANCINEI BENTES TAVARES CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ABAETETUBA 2 PIBIC-EM/CNPQ

17. GABRIELLA DE MATTOS AFFONSO ESCOLA DE MÚSICA 1 PIBIC-EM/UFPA-ET

18. HERSON MENDES AMORIM ESCOLA DE MÚSICA 1 PIBIC-EM/UFPA-ET

19. JOAO SIMAO DE MELO NETO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 2 PIBIC-EM/CNPQ

20. JOSE DENIS DE OLIVEIRA BEZERRA INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA ARTE 2 PIBIC-EM/CNPQ

21. JOSE FRANCISCO DA SILVA COSTA CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ABAETETUBA 1 PIBIC-EM/CNPQ

22. LIDIANE NAZARE DA SILVA DIAS INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 1 PIBIC-EM/CNPQ

23. MARCIA ATHAYDE MOREIRA INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 1 PIBIC-EM/CNPQ

24. MARCOS VINICIUS RODRIGUES
QUINTAIROS

ESCOLA DE APLICACAO 1 PIBIC-EM/UFPA-AF

25. MARIA GORETTI DA COSTA TAVARES INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 2 PIBIC-EM/CNPQ

26. PEDRO LUIZ DE CARVALHO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 1 PIBIC-EM/CNPQ

27. ROMULO MOTA DE QUEIROZ ESCOLA DE MÚSICA 2 PIBIC-EM/UFPA-ET

28. ROSANA LOBO ROSARIO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA ARTE 1 PIBIC-EM/CNPQ

29. SEBASTIAO MARTINS SIQUEIRA CORDEIRO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ABAETETUBA 1 PIBIC-EM/CNPQ

30. VÂNIA MARIA TORRES COSTA INSTITUTO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO 1 PIBIC-EM/CNPQ

31. VERGAS VITORIA ANDRADE DA SILVA ESCOLA DE APLICAÇÃO 2 PIBIC-EM/CNPQ

32. WALDOMIRO GOMES PASCHOAL JUNIOR INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS 2 PIBIC-EM/CNPQ

33. YVENS ELY MARTINS CORDEIRO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ABAETETUBA 1 PIBIC-EM/CNPQ

TOTAL DE BOLSAS CONCEDIDAS: 52

(PIBIC-EM/CNPQ: 30; PIBIC-EM/UFPA-AÇÕES AFIRMATIVAS: 10; PIBIC-EM/UFPA-ET: 12)

Resultado Final Edital 11/2021

EDITAL 11/2021 – PROPESP

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO NO ENSINO MÉDIO

PIBIC EM

ANEXO III

FORMULÁRIO DE INDICAÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC-EM

DADOS DO PESQUISADOR

NOME:

CPF:

TÍTULO DO PROJETO:

ÁREA:

PALAVRA CHAVE:

DADOS PESSOAIS DO BOLSISTA:

NOME:

CPF:                                    DATA DE NASCIMENTO:

RG:                                                                             DATA DE EXPEDIÇÃO:

NOME DA MÃE:

RAÇA/COR: (     ) Amarela        (    ) Branca       (    ) Parda        (    ) Negra        (    ) Indígena

ENDEREÇO E CONTATOS

ENDEREÇO:

BAIRRO:                                        CEP:                   CIDADE:

TELEFONE:      E-MAIL:

DADOS ACADÊMICOS

LINK DO CURRÍCULO LATTES (OBRIGATÓRIO):

ESCOLA:

SÉRIE:

DADOS BANCÁRIOS DA CONTA CORRENTE

BANCO:         AGÊNCIA:   CONTA:

Obs.1: Bolsas PIBIC-EM/CNPq: Somente Conta Corrente do Banco do Brasil; Bolsas PIBIC-

EM/UFPA-Ações Afirmativas e PIBIC-EM/UFPA-Ensino Técnico: Conta Corrente dos Bancos
Caixa Econômica, Banco do Brasil, Bradesco, Santander, Itaú e BANPARÁ.

Obs.2: Nenhuma das modalidades de bolsas mencionadas operam com Conta Digital, Conta

Poupança, Conta Conjunta ou Conta de Terceiros.

Obs.3: Este formulário deve ser enviado pelo orientador para o e-mail ic.em.ufpa@gmail.com, até
o dia 10 de cada mês.

mailto:ic.em.ufpa@gmail.com